

नवम्बर, 2007
NOVEMBER, 2007

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
विविध बीमा

S-07

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MISCELLANEOUS INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.
All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|-------|
| 1. अ) व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा के अंतर्गत, बीमा राशी रू. 2,00,000 मानते हुए हितलाभ की तालिका प्रस्तुत कीजिए। | 8 |
| ब) निजी व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा संरक्षण के अंतर्गत कौन से अतिरिक्त हित लाभ मुफ्त उपलब्ध हैं। चर्चा कीजिए। | 4 |
| स) व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा के अंतर्गत दो अतिरिक्त हितलाभ उपलब्ध हैं जिनके लिए अतिरिक्त प्रीमियम का भुगतान करना पड़ता है। वे क्या हैं? चर्चा कीजिए। | 4 |
| 1. a) Draw out a benefit chart of a Personal Accident insurance cover, assuming the sum insured to be Rs. 2,00,000. | 8 |
| b) Which are the free extra benefits available under the individual personal accident insurance cover. Describe the same. | 4 |
| c) Two additional benefits are available under the personal accident insurance, for which extra premiums are to be paid. Which are these? Describe. | 4 |
| 2. दुकानदार बीमा पॉलिसी पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। | 12 |
| 2. Write a detailed note on the shopkeeper's insurance policy. | 12 |
| 3. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक) | |
| अ) कृषि पम्पसेट बीमा | |
| ख) खेलकूद बीमा | |
| स) चेकइन यात्रा सामान में विलम्ब बीमा | |

- द) विशेष आकस्मिकता बीमा
 य) दर निर्धारण के प्रयोजन से व्यक्तिगत दुर्घटना जोखिमों का वर्गीकरण ।

3. Write short notes on **any three** of the following : 4 each
- Agricultural Pumpset insurance.
 - Sports insurance.
 - Delay of Checked in Baggage insurance.
 - Special contingency insurance.
 - Classification of Personal accident risks for purpose of rating.
4. अ) उन विभिन्न घटकों का उल्लेख कीजिए, जिनके आधार पर धन बीमा पॉलिसी का बीमालेखन किया जाता है । 8
- ब) धन पॉलिसी के अंतर्गत क्या विस्तार उपलब्ध हैं ? 4
4. a) Specify the various factors on the basis of which Money Insurance Policy is underwritten. 8
- b) Which are the extensions available under the Money Policy. 4
5. व्यक्तिगत ज्वेलरी तथा मूल्यवान् वस्तुओं को संरक्षित करनेवाली सर्वजोखिम बीमा पॉलिसी के अंतर्गत अपवर्जनों की विवेचना कीजिए । 12
5. Enumerate the exclusions under an all Risks insurance policy issued for covering Personal Jewellery and valuables. 12
6. सेंधमारी बीमा दावे के संदर्भ में सर्वेक्षक के क्या कार्य होते हैं । विस्तार से स्पष्ट कीजिए । 12
6. What are the functions of a Surveyor in respect of a Burglary Insurance Claim ? Explain in detail . 12
7. कई बार व्यवसायिक परिसर सेंधमारी जोखिम के लिए बीमा कंपनी द्वारा स्वीकृति पूर्व सर्वेक्षण की व्यवस्था की जाती है । स्वीकृति पूर्व सर्वेक्षण रिपोर्ट में सर्वेक्षक द्वारा किन विवरणों को प्रस्तुत किया जाता है ? 12
7. Pre-acceptance survey of Burglary Business Premises risk is some times arranged by Insurance Company. What are the details which a surveyor brings out in his pre-acceptance survey report. 12

8. विश्वस्तता गारंटी बीमा में जोखिम को घटाने के लिए नियोक्ता द्वारा अपनायी जानेवाली जांच की प्रभावी प्रणाली तथा पर्यवेक्षण की विधि का वर्णन कीजिए । 12
8. Enumerate the effective system of check and method of supervision utilized by an Employer to reduce the risk in Fidelity Guarantee Insurance. 12
9. अ) ज्वेलर्स ब्लॉक बीमा के अंतर्गत संरक्षित सम्पत्ति का वर्णन कीजिए । 4
 ब) ज्वेलर्स ब्लॉक पॉलिसी के खंड I तथा खंड II के अंतर्गत क्या संरक्षण प्रदान किये गये हैं ? 8
9. a) Describe the property covered under Jewellers Block Insurance. 4
 b) What are the covers provided under Section I and Section II of the Jeweller's Block Policy. 8
10. बैंकर्स व्यापक क्षतिपूर्ति बीमा के अपवर्जनों को सूचीबद्ध कीजिए । 12
10. List out exclusions in Bankers Blanket indemnity Insurance. 12

----- समाप्त -----

----- THE END -----